
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 7 del 25 gennaio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Servizio Idrico Integrato - "Demolizione pensile di Funo" nel 
Comune di Argelato (BO). 
Approvazione del progetto definitivo ai sensi dell'art. 158 bis del 
D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

richiamato il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 che è intervenuto sul D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante", che 
dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei Piani di Investimento 
compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di Governo degli Ambiti, ovvero, in 
Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo "Demolizione pensile di Funo" nel 
Comune di Argelato (BO), riguardante gli interventi impiantistici necessari a garantire la 
continuità funzionale dell'acquedotto collegato al serbatoio pensile della località Funo, in seguito 
alla prevista demolizione dello stesso, presentata a questa Agenzia dal Gestore del Servizio 
Idrico Integrato HERA s.p.a. con lettera in atti al prot. n. PG/2015/8500 del 30/1112015 e 
parzialmente corretta con nota in atti al prot. n. PG/2016/0000315 del19/0l/2016; 

dato atto: 
che il progetto "Demolizione pensile di Funo" nel Comune di Argelato (BO) è previsto nel 
Programma degli Interventi 2014-17 del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Bologna n. 4 del 07/04/2014 
all'interno dell'intervento cumulativo denominato "RECUP. AREE SERB. PENSILI 
DISMESSI BO" identificato con i seguenti codici: 
WBS HERA: R.2010.11.01.01530 e ID ATERSIR: 2014BOHA0237; 
che il Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., nominato ai sensi del D.Lgs.163/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha 
dichiarato con certificazione in atti al prot. n. prot. n. PG/2016/0000315 del 19/0112016; 
• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 

Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 
163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004117/CE e 2004/18/CE); 

• che gli elaborati progettuali sono stati presentati in conformità alla formula consentita 
per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei principi del 
D.P.R. 207 n. 2010; 

• che il progetto "Demolizione pensile di Funo" nel Comune di Argelato (BO) è stato 
elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli strumenti urbanistici; 

• che è stata condotta la verifica sulla documentazione presentata, in piena ottemperanza 
del sistema procedurale vigente in Hera S.p.A., certificato IS09001, IS018001, 
IS014001 e ISO 50001; 

• che è stata esaminata la conformità ambientale, paesaggistica, territoriale ed urbanistica 
dell'intervento, con esito positivo, seguendo l'elenco disposto dall'art.9 della L.R. 
15/2013 comma 3; 



• che gli atti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo "Demolizione 
pensile di Funo" nel Comune di Argelato (BO) in applicazione dell'art. 158bis del 
D.Lgs. 152/06 sono: 

COMPETENZA 
NORMATIVA DI AUTORIZZAZIONI O ATTI 

ENTE RIFERIMENTO COMUNQUE DENOMINATI NOTE 

Comune di D.P.R. 380/2001 Parere favorevole e benestare 
Argelato dell'Amministrazione alla 
Settore Gestione e posa del manufatto {locale 
Programmazione tecnico dove alloggerà un 
del Territorio nuovo gruppo di riduzione di 

pressione) 
Prot. 0014156/2015 del 
16/ l 0/2015 (allegato 2 al 
presente atto) 

Città Nuovo Codice della Nulla osta a concessione per Il nulla asta rilasciato è valido 
Metropolitana di Strada D.Lgs. n. rete idrica se accompagnato 
Bologna 285/1992 e relativo Rif: 9.2.6.7/796/2015 dal/' autorizzazione del 

Regolamento di 
(allegato 3 al presente atto) Comune competente 

esecuzione ed attuazione 
D.P.R. n. 495/1992 

Soprintendenza D.Lgs. n. 163/2006 Parere favorevole 
Archeologia Prot. n. 10270 del30/09/2015 
dell'Emilia 

(allegato 4 del presente atto); 
Romagna: 

• che non sarà necessario attivare procedure di esproprio, poiché , per quanto riguarda la 
disponibilità delle aree, HERA s.p.a. ha concordato con il Proprietario in via bonaria la 
servitù di posa delle condotte idriche per i tratti da ubicare in sua pertinenza, mentre ha 
ottenuto il benestare alla realizzazione del manufatto in area comunale, come indicato 
nel parere favorevole del Comune di Argelato (allegato 2); 

• che sono stati già acquisiti tutte le autorizzazione o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto; 

considerato: 
che la documentazione necessana ali' avvio del procedimento. di_ .approvazione risulta 
completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizio ne di apposita 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Demolizione pensile di Funo" nel 
Comune di Argelato (BO); 

richiamata la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione 
della disciplina edilizia"; 

visto Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012; 



ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo 
denominato: "Demolizione pensile di Funo" nel Comune di Argelato (BO), costituito dagli 
elaborati elencati in allegato l e conservati agli atti di questa Agenzia al prot. n. 
PG/2015/8500 del 30/11/2015 e PG/2016/0000315 del 19/01/2016; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 26 comma 3 del Nuovo Codice della strada, i lavori previsti 
dal titolo abilitativo edilizio non potranno essere iniziati fino a quando non sia stata 
rilasciata l'Autorizzazione da parte del Comune competente, che perfezionerà il nulla osta 
rilasciato dalla Città Metropolitana di Bologna; 

5. di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato HERA S.p.A. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

6. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale 
ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in 
atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, 
non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti per 
l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 

{J~Fn:, 

Bologna, 25 gennaio 2016 



. genzia '··, ··l.~ servizi 
Idrici 

AGENZIA f'EF~RITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

' 
e Ril'iuti . '· 

ELENCO ALLEGATI: 

allegato l: 

allegato 2: 

allegato 3: 

allegato 4: 

elenco elaborati 

Parere favorevole e benestare dell'Amministrazione alla posa del 
manufatto rilasciato da Settore Gestione e Programmazione del Territorio 
del Comune di Argelato, pro t. 0014156/2015 del 16/10/2015 

Nulla osta a concessione per posa condotte idriche dal km 5+380 al km 
5+391 della SP 4 "Galliera" in Comune di Argelato, rilasciato dalla Città 
Metropolitana di Bologna, Rif: 9.2.6.7/796/2015 

Parere di competenza rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia 
dell'Emilia Romagna, Prot. n. 10270 del30/09/2015 





Allegato 1: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto definitivo: "Demolizione pensile di 
Funo" nel Comune di Argelato (BO). 

G 15020144 Relazione Generale 
G 15020145 Computo Metrico Estimativo parti idrauliche 
G 15020146 Planimetria gruppo di riduzione 
G 15020160 Quadro Economico 
G 15020193 Piano di sicurezza e coordinamento 
G 1502054 7 Allegato D - Certificazione del Responsabile del Procedimento 
G 15020549 Elenco Prezzi Unitari 
G 140 l 7131 Opere in pertinenza S.P. 4 

C15019955 Carpenteria e armature manufatto 
C 15019956 Computo opere strutturali manufatto 
C 15020546 Relazione IPRIPI 

E 15020152 Distinta materiali quadro elettrico 
E15020153 Relazione automatismo 
E 15020154 Relazione calcolo fulmino logico 
E15020155 Schema elettrico 
E 15020156 Specifica tecnica interventi elettrici 

P 1502014 7 Specifica tecnica misuratore magnetico 
P 15020148 Specifica tecnica trasmettitore pressione 
P 15020149 Specifica tecnica apparecchiature gruppo riduzione 
P 15020150 Verifiche blocchi ancoraggio 

R15020151 Particolari idraulici S.P. 4 





l Allegato n. 2 

COMUNE DI ARGELATO 
Provincia di Bologna 

Settore Programmazione e Gestione del Territorio 
Servizio Edilizia Privata 

Prot. 0014156/2015 Argelato, 16/10/2015 

Spett.le 
HERA spa 
Ingegneria Acqua 
Progettazione impianti 
progdl.bo@pec.gruppohera.it 

p.c. 
AGENZIA TERRITORIALE 
DELL'EMILIA- ROMAGNA PER l 
SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 
ATERSIR 
dgatersir@pec.atersir. emr. i t 

Oggetto: RICHIESTA PARERE sul progetto di "DEMOLIZIONE SERBATOIO PENSILE DI FUNO 
OPERE ACCESSORIE" 
W.B.S. no R.201 0.11.01.01530- O.d.L. no 11400019366 

In riscontro alla richiesta di Ingegneria acqua- Progettazione impianti di HERA spa, 
pervenuta al prot. del Comune n. 11703 del 27/8/2015, relativa al progetto di cui in oggetto ed a 
seguito di istruttoria effettuata dall'arch. Angela Bonferroni, 

si specifica che l'area su cui sarà realizzato il locale tecnico dove si alloggerà il nuovo 
gruppo di riduzione della pressione, che sostituirà quello attualmente in essere presso il serbatoio 
pensile di Funo, è classificata dal RUE come Ambito ad alta vocazione produttiva agricola (art. 32) 
e dal PSC come Ambito per attrezzature di maggiore rilevanza di previsione (art.25) in parte in 
fascia di rispetto della zona ferroviaria (art. 19.2); 

inoltre il progetto prevede la demolizione del serbatoio pensile a Funo e la posa di nuovi 
tratti di condotta idrica per connettere il riduttore di pressione alle reti esistenti, oltre a lavori di 
modifica alla rete acquedottistica civile per escludere dal servizio alcune condotte attualmente in 
essere. 

Acquisiti i pareri del Servizio manutenzione strade e del Servizio ambiente, si espnme 
PARERE FAVOREVOLE alla realizzazione del progetto ma, non essendo indicata in modo 
preciso la localizzazione del nuovo manufatto, 

si prescrive che: 

siano comunque rispettate le distanze previste dal Regolamento d'attuazione del Codice 
della strada (arretramento di 10m dalla sede stradale); 

sia attrezzata un'area, tra il fabbricato e il marciapiede esistente, in stabilizzato o altra 
pavimentazione idonea, per l'accesso al manufatto dei mezzi necessari all'assistenza periodica al 
gruppo di riduzione; 

Via Argelati, 4-40050 ARGELATO (Bo)- C.f. 00968810374- P.i. 00528601206 
T el. 051 6634611 -fax 051 893775- e-mait ediliziaprivata@comune.argelato.bo.it 

Sito internet: www.comune.argelato.bo.it 



COMUNE DI ARGELATO 
Provincia di Bologna 

Settore Programmazione e Gestione del Territorio 
Servizio Edilizia Privata 

per l'attraversamento del marciapiede esistente il tratto carrabile sia dotato di soletta in 
calcestruzzo armato, restituendo l'opera finita uguale all'esistente e sia realizzata la rampa con 
voltatesta. 

In alternativa sarà possibile collocare il manufatto a ridosso del parcheggio esistente a SUD 
dell'area attualmente individuata per l'esecuzione dell'opera, in allineamento con l'aiuola centrale. 

In fase esecutiva sarà necessario coordinare puntualmente le lavorazioni da effettuare su 
beni comunali con questo Settore. 

Contestualmente si comunica il benestare di questa Amministrazione alla posa del 
manufatto stesso (dimensioni: larghezza 4,30m, profondità 2,00m e altezza 2,60m), salvo quanto 
sopra prescritto. 

A disposizione per ulteriori ed eventuali chiarimenti in merito, si porgono distinti saluti. 

Il Responsabile del Settore Gestione e 
Programmazione del Territorio 

arch. Giovanni Panzieri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Y:\AR\4_Gestione_ Territorio\EDILIZIA PRIVATA\2015\Varie\HERA pensile di Funolparere x HERAdoc 

Via Argelati, 4 40050 ARGELATO (Bo)- C.f. 00968810374- P.i. 00528601206 
T el. 051 6634611 -fax 051 893775- e-mait ediliziaprivata@comune.argelato.bo.it 

Sito internet: www.comune.argelato.bo.it 



Allegato n. 3 

~~··~CITTÀ 
\':METROPOLITANA 

~ DIBOLOGNA 

Ns. Rif: 9.2.6. 7 l 769 l 2015 

Spettabile 
COMUNE DI 
40050 ARGELATO BO 

e p.c. : Spettabile 
HERASPA 
Via Del Frullo, 5 
40057 GRANAROLO DELL'EMILIA BO 

Vs Rif.: Prot. n. 0034382 del1210312014 

Oggetto: Posa condotte idriche dal km 5+380 al km 5+391 della SP 4 "Galliera" 
in Comune di Argelato (Rif: WEB: R.2010.11.01.01530). 

Trasmetto il nulla-osta all'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto. 

Sia il nulla-osta che la lettera riportano lo stesso numero di protocollo. 

Faccio presente che il suddetto nulla-osta è valido solo se accompaenato 

dall'autorizzazione del Comune competente come citato nell'art.26 comma 3 del 

Nuovo Codice della Strada. 

Il controllo dei requisiti per l'esecuzione dei lavori sarà eseguito dal personale 

della Città Metropolitana di Bologna. Chi sarà trovato sprovvisto di uno dei titoli 

autorizzativi dovrà provvedere al ripristino dei luoghi. 

Distinti saluti. 

Il Dirigente del Servizio Manutenzione Strade 
(Ing. Pietro Luminasi) 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai 
dati della sottoscrizione digitale. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a 
mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e 
l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale 



CITTÀ 
METROPOLITANA 

, DI BOLOGNA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 

Vista l'istanza in data 31/03/2014 inoltrata dal Sig. FABRIZIO 

MAZZACURATI, Responsabile Ingegneria della HERA SPA, tendente ad 

ottenere Nulla osta a Concessione per rete idrica all'interno del centro 

abitato in territorio del Comune di ARGELATO sulla SP n. 4, GALLIERA; 

Visto il "Regolamento per l'applicazione del canone per le 

occupazioni di spazi e aree pubbliche", approvato con Delibera Consiliare 

no 147 del15.12.1998 e successive modifiche; 

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. lgs. 

30.04.1992 no 285 in seguito denominato "NCdS", nonchè il relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. 

16.12.1992 no 495, e le successive rispettive modifiche e integrazioni di 

seguito denominato "RNCdS"; 

Visto il riferimento istruttorio del Servizio Manutenzione Strade; 

Dato atto che il tratto di strada interessato corre all'interno di centro 

abitato. in territorio del Comune di ARGELATO, competente a rilasciare il 

definitivo provvedimento di concessione; 

Si rilascia a 

HERA SPA- P.IVA 04245520376, con sede in Viale Carlo Berti Pichat 2/4 

- 401 00 BOLOGNA 

la prescritta 

AUTORIZZAZIONE 

per l'esecuzione dei lavori, necessari per le opere più oltre 

dettagliatamente specificate, comportanti occupazione temporanea di: 



- un'area di suolo pubblico relativa a cantiere di lunghezza m. 15,00 e 

larghezza m. 3,00 pari ad una superficie di mq 45,00, per la durata di giorni 

2 in territorio del comune di ARGELATO sulla SP n. 4, GALLIERA. 

L'occupazione stradale temporanea è soggetta al pagamento del 

canone secondo le modalità previste dall'Art. 24 del citato "Regolamento 

per l'applicazione del canone per le occupazioni di spazi e aree pubbliche': 

il quale prevede al comma 1 l'applicazione della tariffa di €/mq./gg 2, 75. 

L'Interessato, all'atto del ricevimento della comunicazione di 

avvenuta redazione del nulla osta alla concessione, dovrà versare alla 

Città Metropolitana la somma di € 248,00 (247,5) a titolo di canone di 

occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche. 

Si rilascia a 

HERA SPA- P.IVA 04245520376, con sede in Viale Carlo Berti Pichat 2/4 

-40100 BOLOGNA 

il prescritto 

NULLA OSTA A CONCESSIONE DI ESEGUIRE: 

allacciamento sotterraneo a margine con condotta idrica con 

lunghezza di m. 4,00 e larghezza di m. O, 16 pari ad una superficie di mq. 

0;64 al km 5+380 in sinistra 

allacciamento sotterraneo a margine con condotta idrica con 

lunghezza di m. 7,40 e larghezza di m. O, 16 pari ad una superficie dì mq. 

1,18 al km 5+391 in sinistra 

posa longitudinale sotterranea in banchina con condotta idrica 

lunghezza di m. 11,00 e larghezza di m. 0,16 pari ad una superficie di mq. 



1,76 dal km 5+380 al km 5+391 in sinistra, 

in territorio del comune di ARGELATO sulla SP n. 4, GALLIERA 

L'occupazione stradale è soggetta al pagamento annuale del 

canone secondo le modalità previste dall'Art. 25 del citato "Regolamento 

per l'applicazione del canone per le occupazioni di spazi e aree pubbliche". 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Comune interessato 

ai fini del rilascio del provvedimento di concessione, che dovrà riportare le 

prescrizioni di seguito indicate e dovrà essere tempestivamente trasmesso 

alla Città Metropolitana per gli adempimenti di competenza. 

PRESCRIZIONI GENERALI 

1. Il nullaosta è rilasciato: 

a) senza pregiudizio dei diritti dei terzi, 

b) con l'obbligo del richiedente di rispondere di qualsiasi danno futuro a 

persone e/o cose derivato dai lavori autorizzati, 

c) con la facoltà della Città Metropolitana di imporre con atto motivato 

nuove condizioni. 

2. La Città Metropolitana si riserva il diritto di eseguire qualsiasi 

variante altimetrica e/o planimetrica della strada, restando ogni 

conseguente modifica dell'impianto a totale carico dell'Interessato, salvo 

quanto diversamente stabilito da eventuali convenzioni stipulate con la 

Città Metropolitana stessa. 

3. Il nulla osta è rilasciato per una durata pari a quella indicata nel 

formale provvedimento di autorizzazione all'impianto di pubblico servizio, 

emesso dalle competenti autorità ai sensi delle leggi vigenti. 

4. In caso di trasferimento a qualunque titolo della proprietà e/o della 



gestione dell'impianto, il Titolare è tenuto a comunicare la variazione alla 

Città Metropolitana. 

Il nuovo interessato dovrà inoltrare nuova istanza, qualora essa sia 

dovuta. 

5. Il nulla osta può essere revocato in qualsiasi momento per 

comprovati motivi di pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, 

senza che ìl titolare possa vantare diritti o pretese di sorta. 

In caso di revoca il Titolare dell'atto ha l'obbligo di rimettere in 

pristino, a proprie cure e spese, la proprietà stradale, secondo le modalità e 

nei termini stabiliti dalla Città Metropolitana. 

6. La violazione delle norme di Legge e/o regolamentari dettate in 

materia, nonché delle prescrizioni e delle condizioni contenute nel presente 

prowedimento comporterà l'applicazione delle sanzioni previste dalle 

stesse. 

7. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 

di Bologna nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario 

al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 

data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla piena conoscenza di 

esso. 

PRESCRIZIONI TECNICHE 

8. Il nulla osta è subordinato al tassativo rispetto delle 

prescrizioni e delle dimensioni riportate nel presente provvedimento 

ed all'osservanza delle distanze e delle misure ivi prescritte. 

9. Il Titolare dell'atto dovrà eseguire le opere concesse di cui sopra in 

conformità alle norme tecniche per la progettazione, l'esecuzione e 



l'esercizio delle reti di distribuzione. 

1 O. l lavori saranno eseguiti, fuori dalla corsia stradale, in conformità 

all'elaborato grafico, allegato all'istanza, fatte salve le condizioni meglio 

specificate nelle prescrizioni. Il cantiere dovrà essere segnalato in 

conformità delle prescrizioni del "NCdS" e del "RNCdS". 

11. l lavori dovranno essere eseguiti nelle sole ore diurne con l'uso 

dell'impianto semaforico per il senso unico alternato. All'imbrunire, la sede 

viabile dovrà essere interamente sgombra e transitabile. 

Qualora la situazione lo richieda o su semplice richiesta del personale 

della Città Metropolitana, l'impianto semaforico dovrà essere spento ed il 

senso unico alternato sarà regolato da movieri esperti, opportunamente 

equipaggiati e dotati di regolari radio-trasmittenti. 

12. Durante l'esecuzione dei lavori non dovranno essere depositati 

materiali e/o attrezzi sul piano viabile e/o sulle pertinenze stradali. 

13. i materiali provenienti dagli scavi dovranno essere immediatamente 

allontanati dalla sede stradale e dalle sue pertinenze. 

14. Ogni scavo dovrà essere protetto, fino al suo completo rinterro, da 

barriere longitudinali continue verniciate a strisce bianche e rosse, munite 

di catarifrangenti. poste ad una distanza dal bordo dello scavo non inferiore 

a metà della profondità dello scavo stesso. 

15. Gli scavi dovranno essere convenientemente armati per evitare 

cedimenti del piano stradale. 

16. Qualora, in corso d'opera, si intercettassero acque sorgive, si dovrà 

provvedere allo spurgo, mediante idoneo drenaggio da concordare di volta 

in volta con il Personale preposto alla sorveglianza stradale. 



17. Lo scavo per l'allacciamento a margine dovrà avere profondità non 

inferiore a ml1.20 e larghezza non superiore a mi 0.50. 

18. Lo scavo longitudinale sarà eseguito previo doppio taglio a sega del 

mantello stradale, e dovrà avere profondità non inferiore a mi 1.20 e 

larghezza non superiore a mi 0.50. 

19. Il fodero, se metallico, dovrà essere dotato di messa a terra. 

20. Il riempimento dello scavo dovrà essere eseguito con inerte 

stabilizzato misto cementato o con cis dosato a 2.5 qllmc, costipato con 

vibratore meccanico a strati di altezza non superiore a cm 20, fino a quota -

cm 1 O dal piano viabile. 

21. Il ripristino del piano viabile dovrà essere eseguito con 

conglomerato bituminoso BINDER, con spessore di cm 7, e con 

conglomerato bituminoso tipo chiuso, con spessore di almeno cm 3, previa 

spalmatura d'attacco con emulsione bituminosa ricoperta di sabbia fine. 

22. Il solo tappeto di usura verrà eseguito previa fresatura di profondità 

non inferiore a cm. 3. 

23. Se non preventivamente autorizzati, non dovranno essere costruiti 

armadietti, pozzetti, botole, sfiati e/o saracinesche in terreno di proprietà 

della Città Metropolitana. 

24. Per la durata di mesi 24 dalla data di ultimazione dei lavori, di 

seguito specificata, il Titolare dovrà effettuare una costante sorveglianza 

delle opere eseguite provvedendo a sua cura e spese, in caso si 

verificassero deformazioni, abbassamenti e/o cedimenti, a ripristinare le 

pertinenze stradali. 

25. Al termine dei lavori la segnaletica orizzontale e/o verticale 



eventualmente rimossa e/o compromessa dovrà essere ripristinata a cura e 

spese del titolare. 

26. La manutenzione e l'espurgo dei manufatti resteranno in perpetuo a 

carico del Titolare dell'atto e dei successori nella titolarità. 

27. Ogni successivo lavoro di manutenzione e/o modifica dell'impianto 

che interessi la strada e/o la sua viabilità dovrà essere preventivamente 

autorizzato dal Servizio Manutenzione Strade. 

28. In caso di inadempienza, il Servizio Manutenzione Strade 

prowederà ad effettuare i ripristini e i ricarichi necessari addebitando tutte 

le spese, nessuna esclusa, al Titolare. 

29. Il risarcimento e/o il ripristino di qualsiasi danno futuro a persone e/o 

cose in dipendenza dei lavori testè concessi è a totale carico del Titolare. 

30. La fine dei lavori deve essere eseguita entro 12 mesi dall'emissione 

del provvedimento. A lavori ultimati, tutte le pertinenze stradali dovranno 

trovarsi in pristino stato. 

Qualora l'interessato intenda chiedere una proroga di detto termine, 

dovrà inoltrare apposita istanza almeno trenta (30) giorni prima della 

scadenza su indicata. 

31. Il Titolare è tenuto a cç>municare alla Città Metropolitana i nominativi 

del Direttore dei Lavori e dell'Impresa esecutrice, nonché le effettive date 

di inizio lavori, con congruo anticipo rispetto alla data di inizio degli stessi, 

e di fine lavori. 

32. Le date di inizio e di fine lavori devono essere comunicate a mezzo 

telefax o email al Sorvegliante. 

33. Il Tecnico preposto alla Zona manutentiva è la Dott. Ing. Barbara 



Luchetti, tel. 051/6.598.178; il Sorvegliante Referente è il Floriano Mainì, 

te l. 329/7.504.946-FAX 051/817.804-051/976.990, email 

floriano. maìni@cittametropolitana. bo. it. 

34. Il presente provvedimento viene rilasciato in carta libera ai sensi 

dell'Art. 19 del citato "Regolamento per l'applicazione del canone per le 

occupazioni di spazi e aree pubbliche". 

Il Dirigente del Servizio Manutenzione Strade 
(Ing. Pietro Luminasi} 

Documento prodotto e conservato in originale infonnatico e firmato digitahnente ai sensi 
dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della 
sottoscrizione digitale.L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica 
sottoscritta con fim1a a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 
1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale 



Allegato n. 4 

SPA-Hera spa 
Data prot.. 02-10·2015 
Num. prot. 0113000 

MINISTHRO DEI BENI E DEI..LB ATilVITA' CULTUllALI 
E DEL TURISMO 

Soprintendenza Archeologia dell'Emilia RomagnA 
-Bologna-

Cod.Fac.80076750l73 

lAaaa inviata solo tnmile FAX·MAIL 
SOSTmnSCE L'ORIGINALE 

ai sensi 111. 43, comma 6. DPR 44S/2000 

Prot. N. JQ2;!.Q Pos. AnhWio -B4k.:. Clms. 34.19.08/2 

Allttpli ___ , ......... .. 

Bologna, 3 O ~tT 206 

HeraS.p.A. 
Ingegneria Acqua 
Progettazione Reti 
Via del Frollo, 5 
40057, Granarolo dell'Emilia (BO) 
Fax OSI/2814593 
earlo.faleoai@puppohera.it 

OGGETIO: ARGELATO (BO) - Riebiesta parere sal progetto "Demolizioae peasile di Faao -
Opere aeassorie". (WBS. R.2010.11.01.01530- OdL a. 11400019366)- Parere di eompeteaza-

In relazione all'istanza in oggetto ed a seguito dell'esame della docwnentazione progettuale 

pervenuta a questo Ufficio (prot. n. 9506 delll/0912015}, 

si esprime, per quanto di competenza, il Nulla Osta per la realizzazione delle opere in progetto, 

con la richiesta di comunicare con congruo anticipo la data di inizio lavori a questa Soprintendenza, 

per consentire all'Ufficio di organizzare un eventuale sopralluogo in corso d'opera. 

Si rammenta, nel contempo, il disposto dell'art. 90 del D.Lgs. 4212004, che impone a chiunque 

scopra fortuitamente cose aventi interesse artistico, storico, archeologico, di fame immediata 

denWlCia all'autorità competente e di lasciarle nelle condizioni e nel luogo in cui sono state 

ritrovate. 

Distinti saluti 

R#juetw Ì60'IIIIOI'ÌQ : 

Dolt. Tiziano Trocchi 
dzilno.~i.il 

IL SOPRJNTENDENTE 

Dontt;Mm-

40126 BOLOGNA· Via BeDe Arti n. 52-!!! 051.223173-051.220675-051.224402- Fax 051.227170 
ftlw-nn@hrnjqJ!DJplj jt - f'tJ c:ertifiata: mbaç-"H"'P@majlrmbeniculturalj,.it 

sito wcb: www.ucbcobglopa.bepiculbJpti jt 


